
 
 

Il presente avviso è pubblicato in data 04 giugno 2020 sul sito amministrazione trasparente di Fondazione 
Bruno KESSLER: https://trasparenza.fbk.eu/  

 

AVVISO ESPLORATIVO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA IN ACCORDO 

QUADRO DI PRODOTTI DI MARCA APPLE PER LA RICERCA. 

La Fondazione Bruno Kessler nel rispetto dei principi di pubblicità, trasparenza, parità di trattamento, 

non discriminazione e proporzionalità, rende noto che intende stipulare un accordo quadro con un 

unico operatore economico, ai sensi dell’articolo 54 del D.Lgs. n. 50/2016, a cui affidare, per la 

durata di tre anni, ovvero fino al raggiungimento dell’importo massimo di Euro 140.000,00, la 

fornitura di prodotti informatici di marca Apple. 

L’aggregazione delle forniture in oggetto, mediante la stipula di un accordo quadro, si giustifica alla 

luce della ricorrenza delle commesse relative a tali tipologie di intervento, che rendono inefficiente 

l’espletamento di una autonoma procedura di selezione del contraente per ciascuna evenienza, 

individuando un unico soggetto a cui poterne affidare – nel pieno rispetto del quadro normativo 

vigente – i singoli interventi per un adeguato periodo di tempo. 

Il presente avviso non presuppone la formazione di una graduatoria o l’attribuzione di punteggi e 

non è impegnativo per la Fondazione che si riserva, in ogni caso e in qualsiasi momento, il diritto di 

sospendere, interrompere, modificare o cessare la presente indagine conoscitiva senza che ciò 

possa costituire diritto o pretesa di qualsivoglia natura, indennizzo o rimborso dei costi 

eventualmente sostenuti. 

Il presente avviso è finalizzato esclusivamente alla ricezione di manifestazioni di interesse per 

favorire la partecipazione di un numero adeguato di operatori economici potenzialmente interessati 

e comunicare alla Fondazione la disponibilità ad essere selezionati al fine di partecipare alla 

procedura negoziata che sarà effettuata sul sistema e-procurement della Provincia Autonoma di 

Trento (MEPAT). 

Si riporta, di seguito, una sintesi degli elementi essenziali dell’accordo quadro che FBK intende 

stipulare. Si precisano, inoltre, le modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse. 

*** ***** *** 

OGGETTO DELL’ACCORDO QUADRO 

Oggetto dell’affidamento è la fornitura di prodotti di marca Apple, quali Macbook e iMac con 

configurazioni custom, accessori incluse le tastiere con layout inglese o US e assicurazione 

AppleCare+, necessari per lo svolgimento di attività di ricerca della Fondazione Bruno Kessler.  

DURATA E MODALITÀ DI GESTIONE DELL’ACCORDO QUADRO 

L’accordo quadro ha una durata massima di tre anni dalla data di sottoscrizione ovvero sino al 

raggiungimento, anche prima della scadenza naturale sopra indicata, dell’importo contrattuale 

massimo previsto di Euro 140.000,00 (centoquarantamila/00), oltre Iva di legge. Tale importo è 

stimato in via prudenziale avuto riguardo al costo storico sostenuto da FBK per forniture analoghe 

ed alle prospettive di sviluppo della propria attività. L’importo dell’accordo quadro è da intendersi 

presunto e non garantito in quanto legato ad un fabbisogno connesso a variabili non definibili 

compiutamente a priori. Pertanto, dall’eventuale stipulazione dell’accordo quadro, non discende 

alcun obbligo per FBK di richiedere l’esecuzione di un quantitativo minimo di fornitura che saranno 

https://trasparenza.fbk.eu/


 
 

Il presente avviso è pubblicato in data 04 giugno 2020 sul sito amministrazione trasparente di Fondazione 
Bruno KESSLER: https://trasparenza.fbk.eu/  

 

invece determinati con singoli appalti specifici discendenti dall’accordo quadro (Ordini di Acquisto - 

OdA). 

Alla scadenza del periodo contrattuale, nelle more dell’affidamento del nuovo appalto, l’operatore 

economico individuato si impegna ad assicurare lo svolgimento senza interruzione delle forniture 

alle medesime condizioni stabilite nel contratto e sino al subentro del nuovo operatore economico 

che sarà individuato da FBK. A tal proposito, l’accordo quadro potrà essere prorogato per il tempo 

strettamente necessario alla conclusione della procedura per l’individuazione del nuovo contraente. 

CRITERIO DI SELEZIONE DELL’OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO 

La procedura di gara sarà esperita secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 16, comma 

4, lettera b), della L.P. 9 marzo 2016 n. 2 e dell’art. 95, comma 4, lettera b) del D.Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50.  

REQUISITI RICHIESTI 

Possono partecipare alla presente manifestazione d’interesse tutti i soggetti in possesso dei requisiti 

sotto elencati: 

 Assenza dei motivi di esclusione dalla partecipazione alle procedure d’appalto di cui all’art. 

80 D.Lgs. 50 del 2016; 

 Iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, ovvero 

l’iscrizione ad un albo o registro professionale, per attività inerente a quella in oggetto. 

 

MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere inoltrate compilando il modulo on-line al 

https://appalti.fbk.eu/it/avviso-manifestazione-di-interesse-servizi-e-forniture entro e non oltre il 

giorno 21 giugno 2020 alle ore 23.59. 

Le candidature pervenute oltre il termine indicato non saranno prese in considerazione. 

Per lo svolgimento della procedura di gara, FBK intende avvalersi del Sistema Informatico per le 

procedure telematiche di affidamento messo a disposizione dalla Provincia (MEPAT). Ai fini della 

partecipazione alla procedura di gara è quindi necessaria la registrazione a tale sistema nel bando 

APPARECCHIATURE INFORMATICHE, selezionabile sul sito: 

http://www.appalti.provincia.tn.it/mercato_elettronico/ME_bandi/ 

*** ***** *** 

L’aggiudicatario si assumerà tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della 

legge 13 agosto 2010, n. 136, dichiarando di essere a conoscenza che il mancato utilizzo del bonifico 

bancario o postale, ovvero degli altri strumenti di incasso o pagamento idonei a consentire la piena 

tracciabilità delle operazioni, costituisce causa di risoluzione del contratto. 

I pagamenti avverranno con bonifico bancario su conto corrente dedicato a norma dell’art. 3 della L. 

136/2010, nei termini di legge. 

Le fatture dovranno essere emesse in formato elettronico a sensi del D.M. 55 del 3 aprile 2013. 

*** ***** *** 

https://trasparenza.fbk.eu/
https://appalti.fbk.eu/it/avviso-manifestazione-di-interesse-servizi-e-forniture
http://www.appalti.provincia.tn.it/mercato_elettronico/ME_bandi/


 
 

Il presente avviso è pubblicato in data 04 giugno 2020 sul sito amministrazione trasparente di Fondazione 
Bruno KESSLER: https://trasparenza.fbk.eu/  

 

Si informa che i dati forniti dagli operatori economici verranno trattati esclusivamente per le finalità 

connesse all’espletamento della procedura in oggetto sensi dell'art. 13 del Regolamento EU n. 

2016/679 (GDPR). 

Per eventuali chiarimenti scrivere a gare@fbk.eu. 

Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento: Paola Angeli. 

 

Trento, lì 04 giugno 2020 

 

               Paola Angeli 

      Responsabile Servizio Appalti e Contratti 

    (f.to digitalmente) 

 

 

https://trasparenza.fbk.eu/
mailto:gare@fbk.eu

